pacotes por segundo para roteamento IP, utilizando pacotes de 64 bytes.  

4.2.7. Deve permitir o armazenamento de mais de uma imagem do software do equipamento e de 
mais de uma configuração do equipamento simultaneamente na memória Flash.  

4.2.8. Possuir tabela de endereços MAC para no mínimo 16.000 (dezesseis mil) endereços.  

4.2.9. Implementar interfaces Ethernet (IEEE 802.3, 10BaseT), Fast Ethernet (IEEE 802.3u, 
100BaseTX), Giga Ethernet 1000Base-T e Giga Ethernet 1000Base-X (IEEE 802.3z).  

4.2.10. O equipamento deve possuir no mínimo 24 portas 10/100/1000, com conector RJ-45, não